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Assunto: ADMINISTRACAO GERAL
Protocolo: 15.632.478-7

Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO

Solicitacao

Pedido de informacao referente a Remuneracao dos Servidores e
empregados da COPEL.

Inserido ao protocolo 15.632.478-7 por: silvana leal em: 07/03/2019 16:29.




Assembleia Legislativa do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Iustrissimo Presidente da Companha Paranaense de Energia - COPEL

Sr. Daniel Pimentel Slavieiro

O Deputado Estadual, que abaixo subscreve, com fulcro na Lei n®
12.527/2011, apresenta a Vossa Exceléncia

REQUERIMENTO DE INFORMACOES,
conforme segue:

Como se sabe, o principio da publicidade deve ser atendido por todos os
entes integrantes da administragao publica, seja ela direta ou indireta.
Inclusive, ambos os Tribunais Superiores, STF e STJ, ja se posicionaram no
sentido da legitimidade da divulgagdo dos saldrios dos servidores!. Desta
feita, no intuito de compreender os gastos com os servidores e empregados

da Copel e suas subsidiarias, requer-se as seguintes informacoes:

a) Qual o total de gastos com remuneragdo mensal da Copel e suas

subsidiarias? Favor relacionar por empresa.

b) Favor fornecer, por meio digital, a relagio nominal de todos os
servidores concursados, comissionados e empregados (permanentes

ou temporarios), ocupantes de Conselhos ou Comités, respectivos
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GABINETE DEPUTADO REQUIAO FILHO

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n « Curitiba - PR « CEP: 80530-911
Telefone: (41) 3350-4295

Inserido ao protocolo 15.632.478-7 por: silvana leal em: 07/03/2019 16:29.




Assembleia Legislativa do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

cargos e valores recebidos a qualquer titulo remuneratorio (Base
tevereiro/2019).

Salientamos que a elaboracao do presente requerimento, assim como
todos os requerimentos de informacao solicitados pelo presente Deputado, se
encontram em consonancia com o Art. 10 e seguintes da Lei n? 12.527/201,
sendo vedada qualquer exigéncia relativa a motivagao ou que inviabilizem a

solicitacao.

Importante frisar que é assegurado a qualquer interessado apresentar
pedido de acesso a informagdes aos oOrgaos publicos integrantes da
administragao direta dos Poderes Executivo, Legislativo, incluindo as Cortes
de Contas, e Judiciario e do Ministério Publico; as autarquias, as fundagoes
publicas, as empresas publicas, as sociedades de economia mista e demais
entidades controladas direta ou indiretamente pela Uniao, Estados, Distrito

Federal e Municipios.

Certo da atencao e do respeito deferidos por esta Secretaria aos
deputados do Estado do Parana, representantes do povo paranaense, requer-
se que as informagdes solicitadas sejam prestadas no menor espaco de tempo

possivel, para esclarecer os questionamentos aqui apresentados.

O enderego para envio das informagdes requisitadas ¢ Praga Nossa
Senhora da Salete, s/n, 1° andar, sala 101, Assembleia Legislativa do Estado

do Paranda, CEP 80.530-911, nesta Capital.

Curitiba, 07 de marco de 2019.

REQUIAO FILHO
Deputado Estadual

GABINETE DEPUTADO REQUIAO FILHO

Praca Nossa Senhora de Salete, s/n * Curitiba - PR « CEP: 80530-911
Telefone: (41) 3350-4295

Inserido ao protocolo 15.632.478-7 por: silvana leal em: 07/03/2019 16:29.
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CASA CIVIL
COORDENADORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Protocolo: 15.632.478-7

Assunto: Solicitacao
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 27/06/2019 10:05

DESPACHO

1. Encaminhe-se para elaboracao da resposta,
conforme o documento RE-C/236/2019/DRI em anexo.

2. Oficio deve ser assinado pelo Chefe da Casa Civil.

Inserido ao protocolo 15.632.478-7 por: Johathan Baptista de Freitas em: 27/06/2019 10:05. Assinado por: Johathan Baptista de Freitas em: 27/06/2019 10:06. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 248664ba4c055c67361ab91d92f9e6db
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL

Palacio Iguagu — Curitiba, 27 de junho de 2019
OF CEE/CC 1638/19

e-Protocolo n.° 15.632.478-7

Senhor Deputado,

Em resposta ao Requerimento de Informagdes com data de
07/03/2019, que Vossa Exceléncia dirigiu a Companhia Paranaense de
Energia — Copel, cumpre-me encaminhar-lhe as informacgbes recebidas
daquela empresa, conforme a Carta RE-C/236/2019/DRI.

Atenciosamente,

GUTO SILVA
Chefe da Casa Civil

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado REQUIAO FILHO

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR

CEE/CEVF/S

Paldcio Iguagu - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n - 42 andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400 www.pr.gov.br

Inserido ao protocolo 15.632.478-7 por: Barbara Oliveira Trindade em: 05/07/2019 17:28. Assinado digitalmente por: Luiz Augusto Silva em: 12/07/2019 17:05. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 6346bd13a03bdc55a520d2e76053fefl
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Exmo. Sr.

Dep. Requido Filho

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Anibal Khury

Praca Nossa Senhora de Salete s/n°®
80530-911 Curitiba - PR

PEDIDO DE INFORMACAO - REMUNERACAO DOS SERVIDORES E EMPREGADOS:
RESPOSTA DA COPEL

Mediante oficio cadastrado no e-protocolo n° 15.632.478-7, V.Exa. solicitou informacdes
relativas a remuneracao dos servidores e empregados da Copel.

A respeito, temos a informar o que se segue.

1. Atendendo ao Decreto Estadual n® 10.285/2014, que determina disponibilizacdo da
relagdo de servidores, cargo, local de exercicio e despesas relativas a viagens e
adiantamentos, no portal de transparéncia e sitios eletronicos oficiais dos érgaos do
Poder Executivo Estadual, disponibilizamos tais informacdes no seguinte endereco
eletrénico:

https://fwww.copel.com/hpcopel/acopel/transparenciaNivel2. jsp ?endereco=%2Fhpcopel
%2Facopel%2Fpagcopel2.nsf%2Fdocs%2F02CCO3BF3F48109603257EEA00626FD3

2. A forma como divulgamos os dados atende ao disposto na Lei Federal n® 12.527/2011
(Lei de Acesso a Informacao), que ndo determina divulgacdo individualizada de
remuneracao de empregados publicos, enquanto a Lei Federal n® 13.303/2016 (Estatuto
Juridico das Empresas Estatais) impde divulgacdo de toda e qualquer forma de
remuneracao dos administradores, o que ja & publicado pela Copel em seu sitio oficial.

3. Como sociedade de economia mista com a¢des negociadas em bolsa de valores, a Copel
esta sujeita as regras da Comissao de Valores Mobiliarios - CVM, inclusive quanto as
condicbes necessarias a preservagdo da sua competitividade e dos interesses dos
acionistas minoritérios. A entidade exige, portanto, que as companhias gue emitem
valores mobiliarios indiquem sua politica salarial, regras de remunerac¢ao variavel, politica
de beneficios e caracteristicas dos planos de remuneracdo baseados em acdes dos
empregados.

4. A composi¢do da estrutura remuneratéria dos administradores e conselheiros da
Companhia é orientada pela Deliberagdo Normativa CCEE n° 001/2016 e fixada pelas
regras constantes do Oficio Circular CCEE n® 10/2018, em conformidade com o art. 152,
da Lei das Sociedades Anénimas - Lei 6404/76; e a composicdo da estrutura 7
remuneratoria dos empregados & orientada pela Consolidacdo das Leis Trabalhistas -/ /
CLT e pelos Acordos Coletivos de Trabalho. e

(cont.)
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(cont. fl. 02)

Por esses motivos, relativamente as informagdes sobre remuneragdo de empregados e
administradores, ressaltamos que a Copel atende integralmente a legislacao aplicavel.
Permanecemos a disposicao.

Atenciosamente,

Eduardo Vieifa de.Sduza Barbosa
Diretor Juridico e de Relacdes Institucionais

Protocolo 11320/2019 o
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 15.632.478-7

Assunto: Solicitacao
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 16/07/2019 11:59

DESPACHO

AO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DESTA CASA CIVIL - CC/CAO/ARQ,
UMA VEZ QUE O DEP. REQUIAO FILHO RECEBEU A NOTIFICACAO
RELACIONADA A ESTE E-PROTOCOLO.

CC/CEE/EXP

EM 16/07/2019,

Inserido ao protocolo 15.632.478-7 por: Jose Silvestre de Cristo em: 16/07/2019 11:59.
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
ARQUIVO
Protocolo: 15.632.478-7
Assunto: Solicitacao
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 17/07/2019 09:18
DESPACHO

Tendo em vista, a emissao do OF CEE/CC 1638/19, ao Deputado
Requiao Filho, encaminhe-se o presente expediente a Companhia
Paranaense de EnergiaCopel, para conhecimento, com sugestao de
arquivo.

Em 17 de julho de 20109.

ADRIANA MULEK
Centro de apoio Operacional da Casa Civil

Inserido ao protocolo 15.632.478-7 por: Andrea Patricia da Silva em: 17/07/2019 09:18. Assinado por: Adriana Mulek em: 17/07/2019 10:27. Para mais informagdes
acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: cb9d6acel79f747a092b6025326d37e8




	ContraCapa.pdf
	Solicitacao_45145130910.pdf
	PeddeinfRemuneraAAoCOPEL.pdf
	Despacho_1.pdf
	OFCC1638.pdf
	Anexo_1_Respostaeprotocolo15.632.4787.pdf
	Despacho_2.pdf
	Despacho_3.pdf

